Tu n'ignores pas non plus à quel point les nerfs sont affaiblés et les forces épuisées par une conversation soutenue depuis les premiers feux de l'aurore jusqu'aux sombres voiles de la nuit, surtout si la dispute a souvent enflé le son de la voix. La voix est donc

Sic igitur ratio tibi rerum prava necesse est
 Falsaque sit, falsis quæcunque ab sensibus orta est.

Nunc alii sensus quo pacto quisque suam rem 525
 Sentiat, haud quaquam ratio seruposa relicta est.
 Principio, auditur sonus et vox omnis, in aures
 Insinuata suo pepulere ubi corpore sensum.
 Corpoream quoque enim vocem constare fatendum est,
 Et sonitum, quoniam possunt impellere sensus. 550
 Præterradit enim vox fauces sæpe, facitque
 Asperiora foras gradiens arteria clamor.
 Quippe per angustum, turba majore coorta,
 Ire foras ubi cæperunt primordia vocum,
 Scilicet expletis quoque janua raditur oris 555
 Naucæ viis, et iter lædit, qua vox it in auras.
 Haud igitur dubium est quin voces verbaque constent
 Corporeis e principiis, ut ledere possint.

Nec te fallit item quid corporis auferat, et quid
 Detrahat ex hominum nervis ac viribus ipsis 540
 Perpetuus sermo, nigraï noctis ad umbram
 Auroræ perductus ab exoriente nitore,
 Præsertim si cum summo est clamore profusus.

corporelle, puisqu'on ne peut parler beaucoup sans une perte sensible de substance.

La rudesse ou la douceur de la voix dépendent de la figure des éléments. Ce ne sont pas les mêmes atomes qui frappent tes oreilles quand la trompette fait entendre ses sons graves et profonds, ou le cor recourbé son rauque frémissement, et quand le cygne, né dans les fraîches vallées de l'Ilélicon, fait retentir les plaintes harmonieuses de sa voix mélancolique.

Lorsque les sons ont été chassés du fond de la poitrine dans l'intérieur du palais, la langue, cette mobile ouvrière de la parole, les articule, et l'inflexion des lèvres les modifie de son côté. Alors, si le son n'a pas un long trajet à parcourir pour arriver à l'organe, on entend clairement les paroles, on distingue les articulations, parce que la voix conserve ses inflexions et son caractère. Mais si l'espace interposé est trop considérable, l'abondance de l'air confond les paroles, et la voix se trouble en flottant au milieu de ce fluide : d'où il arrive que l'on entend des sons sans distinguer le sens des

Ergo corpoream vocem constare necesse est,
Multa loquens quoniam amittit de corpore partem. 545

Asperitas autem vocis fit ab asperitate
Principiorum, et item lævor lævore creatur.
Nec simili penetrant aures primordia forma,
Cum tuba depresso graviter sub murmure mugit,
Aut rehoant raucum retrocita cornua hombuni, 550
Vallibus et cyeni gelidis orti ex Illiconis
Cum liquidam tollunt lugubri voce querelam.